70 Ein Antrag, der dem Sc. voranging.

71 Die Rede hielt Caracalla noch unter der Mitregenschaft seines Vaters, woraus sich die geläufige Bezeichnung *oratio Severi* erklärt; Ulp. D. 24,1,3,2. Zur *oratio Severi* BIONDI, Successione testamentaria e donazioni², S. 666ff.; SIBER, SZ 53 (1933), S. 104ff.

72 Zu mangelnder Schenkungsdefinition LEHFELDT, Die Schenkung unter einer Auflage, S. 9ff.

73 Dazu auch LEHFELDT, Die Schenkung unter einer Auflage, S. 9ff.

Zweites Kapitel: Die Schenkungsmerkmale

Eine Art von Schenkungsdefinition ist nur für die *donatio rei* überliefert; diese Definition stammt von Julian (D. 39,5,1pr.). Es überrascht nicht, dass sie ausge-rechnet die Sachschenkung betrifft, weil diese der Urfall⁷⁴ und, wie sich aus der Quellenrelation schließen lässt, später auch die häufigste Schenkungsform war⁷⁵. Die *donatio rei* stellte einen Erwerbs- und Behaltensgrund sowie einen Usuka-pionstitel (*pro donato*)⁷⁶ dar.

D. 39,5,1pr. (IULIANUS libro septimo decimo digestorum)

Donationes complures sunt. dat aliquis ea mente, ut statim velit accipientis fieri nec ullo casu ad se reverti, et propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem et munifi-centiam exerceat: haec proprie donatio appellatur. dat aliquis, ut tunc demum accipientis fiat, cum aliquid secutum fuerit: non proprie donatio appellabitur, sed totum hoc donatio sub condicione est. item cum quis ea mente dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit aut non fuerit, velit ad se reverti, non proprie donatio dicitur, sed totum hoc donatio est, quae sub condicione solvatur. qualis est mortis causa donatio.

Der Julian-Text unterscheidet zwischen drei Schenkungsarten: einer *donatio* im eigentlichen Sinn (*proprie*⁷⁷ *donatio appellatur*), einer suspensiv bedingten *dona-tio* und einer *donatio*, die unter einer Bedingung aufgelöst wird.

74 MISERA, Der Bereicherungsgedanke, S. 82.

75 Richtig MITTEIS, Römisches Privatrecht, S. 153; LEHFELDT, Die Schenkung unter einer Auflage, S. 16ff.

76 Paul. D. 41,6,1pr.: *Pro donato is usucapit, cui donationis causa res tradita est: nec sufficit opinari, sed et donatum esse oportet*. Zum Titel *pro donato* ausführlich HOFMOKL, Ersitzungstitel, S. 105ff., der diesen wie folgt erklärt (S. 110): „*Pro donato* stammt von *donatum* und *donatum* von *donare*, von der Äußerung des *animus donandi* des Donators, also von der Handlung auf Seiten derjenigen Per-son, auf deren Willensäußerung der Besitzer seine *voluntas accipiendi* stützt“.